ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ставрополь
04 апреля 2023 г. № 181-п

ных затрат на создание и (или) модернизацию объектов по переработке сель
скохозяйственной продукции сельскохозяйственным товаропроизводите
лям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и рос
сийским организациям, осуществляющим создание и (или) модернизацию
объектов по переработке сельскохозяйственной продукции, утвержденный
постановлением Правительства Ставропольского края от 17 декабря 2021 г.
№ 657-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок
предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий
на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модер
низацию объектов по переработке сельскохозяйственной продукции сель
скохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, веду
щих личное подсобное хозяйство, и российским организациям, осуществля
ющим создание и (или) модернизацию объектов по переработке сельско
хозяйственной продукции, утвержденный постановлением Правительства
Ставропольского края от 17 декабря 2021 г. № 657-п «Об утверждении
Порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края
субсидий на возмещение части прямых понесенных затрат на создание
и (или) модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной
продукции сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и российским организациям,
осуществляющим создание и (или) модернизацию объектов по переработ
ке сельскохозяйственной продукции» (с изменениями, внесенными поста
новлениями Правительства Ставропольского края от 24 мая 2022 г. № 279-п
и от 30 ноября 2022 г. № 714-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Афанасо-
ва Н.Н. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края -
министра финансов Ставропольского края Калинченко JI.A.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

Губернатор ;
Ставропольского края В.В.Владимиров

УТВЕРЖДЕНЫ
V3 v\x

новлением Правительства
Ставропольского края

04 апреля 2023 г. № 181-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок предоставления за счет средств бюджета Став
ропольского края субсидий на возмещение части прямых понесенных затрат
на создание и (или) модернизацию объектов по переработке сельскохозяйст
венной продукции сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исклю
чением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и российским орга
низациям, осуществляющим создание и (или) модернизацию объектов по пе
реработке сельскохозяйственной продукции

1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Субсидия предоставляется министерством экономического разви

тия Ставропольского края (далее - Минэкономразвития края) за счет средств
краевого бюджета, предусмотренных законом Ставропольского края о крае
вом бюджете на текущий финансовый год и плановый период на предостав
ление субсидии, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных и дове
денных Минэкономразвития края в установленном порядке на предоставле
ние субсидии, включая иные межбюджетные трансферты, поступившие из
федерального бюджета в рамках реализации постановления Правительства
Российской Федерации от 12 февраля 2020 г. № 137 (далее - иные межбюд
жетные трансферты).».

2. В пункте 4 слово «соответствующий» заменить словом «очередной».

3. В абзаце первом пункта 5 слово «комитетом» заменить словами
«Минэкономразвития края».

4. В абзацах втором - пятом пункта 7 слово «комитет» заменить слова
ми «Минэкономразвития края».

5. В пункте 9:
5.1. В абзаце первом слово «Комитет» заменить словами «Минэконом

развития края».
5.2. В подпункте «2» слово «комитета» заменить словами «Минэконом

развития края».

6. В пункте 11:
6.1. Подпункт «5» изложить в следующей редакции:
«5) сельскохозяйственный товаропроизводитель, российская организа

ция на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки не
являются иностранными юридическими лицами, в том числе местом регист
рации которых является государство или территория, включенные в утвер
ждаемый Министерством финансов Российской Федерации (далее - Минфин
России) перечень государств и территорий, используемых для промежуточ
ного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - оф
шорная компания), а также российскими юридическими лицами, в уставном
(складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих
лиц) участия офшорных компаний, рассчитываемая в соответствии с абзацем
шестым подпункта «в» пункта 4 общих требований, в совокупности превы
шает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Россий
ской Федерации);».

6.2. В подпункте «12» слова «оснований для отказа в оказании под
держки субъекту» заменить словами «случаев для отказа в оказании под
держки субъектов».

7. В пункте 12:
7.1. В абзаце первом, подпунктах «1», «2» и «11» слово «комитет» в со

ответствующем падеже заменить словами «Минэкономразвития края».
7.2. Подпункт «15» изложить в следующей редакции:
«15) справка по форме, утверждаемой Минэкономразвития края, под

тверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи
заявки, что:

сельскохозяйственный товаропроизводитель, российская организация
соответствуют требованиям, установленным подпунктами «4» и «6» пунк
та 11 настоящего Порядка;

сельскохозяйственный товаропроизводитель, российская организация -
юридические лица соответствуют требованию, установленному подпунк
том «5» пункта 11 настоящего Порядка;

деятельность сельскохозяйственного товаропроизводителя, российской
организации - юридических лиц не приостановлена в порядке, предусмот
ренном законодательством Российской Федерации;».

7.3. Подпункты «16» - «18» признать утратившими силу.

8. В пункте 13 слово «комитет» заменить словами «Минэкономразвития
края».

9. Пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Минэкономразвития края регистрирует заявку в день ее представ

ления сельскохозяйственным товаропроизводителем, российской организа
цией в Минэкономразвития края в порядке очередности поступления заявок в

журнале регистрации заявок, листы которого должны быть пронумерованы,
прошнурованы и скреплены печатью Минэкономразвития края (далее - жур
нал регистрации заявок), и выдает сельскохозяйственному товаропроизводи
телю, российской организации письменное уведомление о принятии заявки к
рассмотрению в день ее принятия.».

10. В абзаце первом пункта 15 слово «Комитет» заменить словами
«Минэкономразвития края».

11. В абзаце втором пункта 16 и пункте 17 слово «комитет» заменить
словами «Минэкономразвития края».

12. В абзаце первом пункта 18 слово «Комитет» заменить словами
«Минэкономразвития края».

13. В абзацах первом и восьмом пункта 19 слово «комитет» в соответ
ствующем падеже заменить словами «Минэкономразвития края».

14. Пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Минэкономразвития края в течение 2 рабочих дней со дня приня

тия решения о допуске заявки к участию в отборе заявок составляет реестр
сельскохозяйственных товаропроизводителей, российских организаций, до
пущенных к участию в отборе заявок, по форме, утверждаемой Минэконом
развития края.».

15. В абзаце первом пункта 21 слово «комитетом» заменить словами
«Минэкономразвития края».

16. В абзаце первом пункта 22 слово «комитет» заменить словами
«Минэкономразвития края».

17. В пункте 23:
17.1. В абзаце первом слово «Комитет» заменить словами «Минэко

номразвития края».
17.2. В абзаце пятом слово «комитет» заменить словами «Минэконом

развития края».

18. Пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Минэкономразвития края в течение 2 рабочих дней со дня приня

тия решения о направлении заявки в Минсельхоз России для прохождения
конкурсного отбора инвестиционных проектов составляет реестр заявок, на
правляемых в Минсельхоз России для прохождения конкурсного отбора ин
вестиционных проектов, по форме, утверждаемой Минэкономразвития края
(далее - заявки для прохождения конкурсного отбора).».

19. В пункте 25 слово «Комитет» заменить словами «Минэкономразви
тия края».

20. В абзаце первом пункта 26 слово «Комитет» заменить словами
«Минэкономразвития края».

21. В абзаце первом пункта 27 слово «Комитет» заменить словами
«Минэкономразвития края».

22. В пункте 28 слово «комитет» заменить словами «Минэкономразви
тия края».

23. В пункте 29:
23.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«29. Минэкономразвития края в течение 2 рабочих дней со дня приня

тия решения о предоставлении субсидии сельскохозяйственным товаропро
изводителям, российским организациям, инвестиционные проекты которых
включены в перечень отобранных инвестиционных проектов, составляет
сводный реестр сельскохозяйственных товаропроизводителей, российских
организаций, инвестиционные проекты которых включены в перечень ото
бранных инвестиционных проектов (далее - получатель), по форме, утвер
ждаемой Минэкономразвития края, и направляет получателям письменные
уведомления о предоставлении субсидии и необходимости заключения с
Минэкономразвития края соглашения о предоставлении субсидии в соответ
ствии с типовой формой соглашения о предоставлении субсидии, утверждае
мой Минфином России, в государственной интегрированной информацион
ной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет»
(вместе с проектом соглашения) (далее соответственно - уведомление о пре
доставлении субсидии, соглашение).».

23.2. В абзацах втором и третьем слово «комитет» в соответствующем
падеже заменить словами «Минэкономразвития края».

24. В абзаце первом пункта 30 слово «комитетом» заменить словами
«Минэкономразвития края».

25. Пункт 31 изложить в следующей редакции:
«31. Минэкономразвития края в течение 1 рабочего дня со дня подпи

сания получателем соглашения заключает соглашение с получателем.
Минэкономразвития края в течение 1 рабочего дня со дня заключения

соглашения с получателем направляет в министерство финансов Ставрополь
ского края (далее - минфин края) платежные документы для перечисления
субсидии с лицевого счета Минэкономразвития края, открытого Минэконом
развития края в Минфине края как получателю бюджетных средств, которому
доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств, ука

занные в пункте 3 настоящего Порядка, на расчетный или корреспондент
ский счет получателя, открытый в учреждении Центрального банка Россий
ской Федерации или кредитной организации, причитающегося размера суб
сидии (далее - платежные документы).

Перечисление субсидии на расчетный или корреспондентский счет по
лучателя, открытый в учреждении Центрального банка Российской Федера
ции или кредитной организации, осуществляется в срок, не превышающий
3 рабочих дней со дня получения Минфином края платежных документов, в
пределах доведенных Минфином края предельных объемов финансирования
на лицевой счет Минэкономразвития края, открытый в Минфине края.

Перечисление субсидии осуществляется в срок, не превышающий
10 рабочих дней со дня принятия Минэкономразвития края решения о пре
доставлении субсидии.».

26. Пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. Минэкономразвития в течение 14 календарных дней со дня приня

тия решений о предоставлении субсидий размещает на официальном сайте
Минэкономразвития края в сети «Интернет» информацию о результатах рас
смотрения заявок, предусмотренную подпунктом «ж» пункта 4 общих требо
ваний.

Информация, указанная в абзаце первом настоящего пункта, размеща
ется на едином портале в течение 14 календарных дней со дня принятия
Минэкономразвития края решения о предоставлении субсидии.».

27. В абзацах первом - третьем пункта 34 слово «комитет» в соответст
вующем падеже заменить словами «Минэкономразвития края».

28. Дополнить пунктом 341 следующего содержания:
«341. Мониторинг достижения результата (далее - мониторинг) осуще

ствляется исходя из достижения значения результата, установленного согла
шением, и события, отражающего факт завершения соответствующего меро
приятия по получению результата (контрольной точки), в порядке и по фор
мам, установленным Минфином России.

В целях проведения мониторинга Минэкономразвития края ежегодно
формирует и утверждает одновременно с заключением соглашения план ме
роприятий по достижению результата.

Оценка достижения получателем значения результата осуществляется
на основании отчета о реализации плана мероприятий по достижению ре
зультата, формируемого получателем в сроки и по форме, установленные
Минфином России.».

29. Пункт 35 изложить в следующей редакции:
«35. Получатели несут ответственность за достоверность документов,

представляемых (формируемых) ими в соответствии с пунктами 12, 16, 34 и

341 настоящего Порядка, а также документов, содержащих сведения, указан
ные в подпунктах«1» - «3» пункта 15 настоящего Порядка (в случае их пред
ставления получателями), а также своевременность их представления (фор
мирования) в порядке, установленном законодательством Российской Феде
рации и законодательством Ставропольского края.».

30. В пункте 36 и подпункте «1» пункта 37 слово «комитетом» заме
нить словами «Минэкономразвития края».

31. В абзацах втором - четвертом пункта 41 и пункте 42 слово «коми
тет» в соответствующем падеже заменить словами «Минэкономразвития
края».